

BÁO CÁO

Tình hình công tác phòng, chống dịch COVID-19 và triển khai chính sách hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

A. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 VÀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

I. Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

1. Tại Việt Nam, từ đầu năm đến 10/8/2021 ghi nhận 02 đợt dịch bùng phát:

- Đợt 1 xuất hiện từ ngày 27/1 và kéo dài qua Tết Nguyên đán với trọng tâm dịch tại tỉnh Hải Dương.

- Đợt thứ 2 xuất hiện từ 27/4 và kéo dài cho đến nay, lan rộng ra nhiều tỉnh, thành trong cả nước (Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Nội, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai và nhiều tỉnh đồng bằng sông Cửu Long,...).

Trong đợt bùng phát lần thứ 4 này, Việt Nam đã ghi nhận 211.630 ca nhiễm đưa tổng số ca nhiễm lên 215.560 ca.

2. Tại Quảng Bình:

- Trong đợt dịch này Quảng Bình ghi nhận nhiều F0 từng đến địa bàn và tiếp xúc nhiều người (lái, phụ xe khách 15B-036.84; 02 lái xe tải đến thôn 19/5, BN 14.245 đến Bến xe Đồng Hới,...). Nhiều F1 đã từng tiếp xúc, ăn nghỉ với các F0 cũng về trên địa bàn. Tuy nhiên qua việc tổ chức truy vết, cách ly, theo dõi, giám sát, xét nghiệm các trường hợp trên đều âm tính với SARS-CoV-2.

Từ đầu năm đến 4/7/2021, tỉnh Quảng Bình không ghi nhận có ca dương tính với SARS-CoV-2 (chỉ có 01 trường hợp tái dương tính ngày 21/5, là trường hợp nhập cảnh từ Nhật Bản về Việt Nam, có kết quả xét nghiệm dương tính, đã được cách ly điều trị tại Bệnh viện Phổi Quảng Ninh, đã được điều trị khỏi, có 02 lần xét nghiệm âm tính ngày 13 và 15/5 nên ngày 16/5 được ra viện và xe chuyên dụng của BV Phổi tỉnh Quảng Ninh chở về nhà tại TDP 2, phường Đồng Sơn, thành phố Đồng Hới để tiếp tục cách ly tại nhà. Ngày 21/5, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh lấy mẫu xét nghiệm và có kết quả tái dương tính với SARS-CoV-2.

Ngày 05/7/2021, Quảng Bình ghi nhận trường hợp dương tính đầu tiên với SARS-CoV-2 về trên địa bàn tỉnh sau nhập cảnh tại Cửa khẩu Cha lo. Bệnh nhân được chuyển điều trị tại Bệnh viện Trung ương Huế cơ sở 2, sau đó về Bệnh viện dã chiến tỉnh. Ngày 20/7/2021, 03 công dân nhập cảnh từ Nga về, đã hoàn thành cách ly tập trung 21 ngày tại Khánh Hoà, có 03 lần xét nghiệm âm tính, đủ điều kiện về tiếp tục theo dõi tại nhà 07 ngày tại Bãi Dinh, Dân Hoá, huyện Minh Hoá và chuyển 03 F0 vào cách ly điều trị tại BVTW Huế cơ sở 2, sau đó về Bệnh viện

đã chiến tinh. Ngày 21/7/2021, có 02 mẫu có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 là F1 của 03 F0 ngày 20/7 (01 trường hợp ở Bãi Dinh, Dân Hoá, Minh Hoá; 01 trường hợp lái xe taxi ở đường Hoàng Diệu, Nam Lý, Đồng Hới). 02 trường hợp này chuyển vào điều trị tại Bệnh viện dã chiến tinh. Ngày 29/7/2021, xác định 14 công dân nhập cảnh qua Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo và được cách ly tập trung ngay sau khi có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2, 14 F0 này được chuyển về Bệnh viện Dã chiến điều trị. Ngày 31/7/2021, có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 của 01 công dân lái xe tải tuyến Lạng Sơn - Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo. Bệnh nhân này được chuyển về Bệnh viện dã chiến điều trị (ca siêu lây nhiễm cho 11 người). Ngày 01/8/2021, ghi nhận 04 trường hợp có xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2, trong đó 03 F1 với tài xế xe tải tại Cửa khẩu Quốc tế Chalo trở thành F0 và 01 công dân đi xe máy từ Bình Dương về, được các ly tập trung tại huyện Lệ Thủy dương tính với SARS-CoV-2. Cả 4 bệnh nhân được này được chuyển về Bệnh viện dã chiến điều trị. Ngày 02/8/2021, ghi nhận 02 công dân đi xe máy từ Bình Dương về, được các ly tập trung tại huyện Tuyên Hóa dương tính với SARS-CoV-2 và được chuyển về Bệnh viện dã chiến điều trị. Ngày 03/8/2021, ghi nhận 03 bệnh nhân trong khu cách ly tập trung huyện Bố Trạch, 01 bệnh nhân (trên đường về Lào Cai) bị tai nạn xe máy vào Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình dương tính với SARS-CoV-2 và được này được chuyển về Bệnh viện dã chiến điều trị. Ngày 04-5/8/2021, ghi nhận 16 bệnh nhân gồm 1 trường hợp bốc vác tại Khu vực Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo; 08 F1 đang cách ly tại Cửa khẩu; 04 trường hợp đi xe máy về đang cách ly tập trung tại Trường Cao đẳng nghề, Trường Chính trị tỉnh và Trường PTDTNT tỉnh, 01 trường hợp từ vùng dịch về đang cách ly tập trung tại Trung tâm Dạy nghề thị xã Ba Đồn, 01 trường hợp từ vùng dịch về đang cách ly tập trung tại Trường DTNT huyện Quảng Ninh, 01 trường hợp từ vùng dịch về đi qua địa phận Bố Trạch tự gây tai nạn được đưa vào BVĐK KV Bắc Quảng Bình cấp cứu dương tính với SARS-CoV-2, được chuyển về Bệnh viện dã chiến điều trị. Ngày 06/8/2021, ghi nhận 03 trường hợp có kết quả xét nghiệm khẳng định dương tính với SARS-CoV-2 đều là những trường hợp đã được cách ly từ trước, không có ca trong cộng đồng (trong đó 01 trường hợp tại khu cách ly trường Chu Văn An, Đồng Hới, 01 trường hợp ở khu cách ly trường Cao đẳng nghề tỉnh, 01 trường hợp tại khu cách ly Trường Quân sự cũ. Ngày 07/8/2021, có 15 trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 đều là những trường hợp đã được cách ly từ trước, không có ca trong cộng đồng (trong đó 01 trường hợp tại khu cách ly trường Chu Văn An, Đồng Hới, 08 trường hợp tại khu cách ly Trường Quân sự cũ, 06 trường hợp tại Khu cách ly BCHQ thị xã Ba Đồn). Ngày 8/8/2021, ghi nhận 01 trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 tại khu cách ly Trường quân sự cũ. Ngày 9/8/2021 ghi nhận 03 trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 tại khu cách ly Khách sạn Phú Quý, thành phố Đồng Hới.

Như vậy tính từ ngày 5/7 đến 10/8, Quảng Bình có 69 ca dương tính với SARS-Cov-2 (trong đó gồm 04 ca cộng đồng, 01 ca sàng lọc ở bệnh viện Bắc Quảng Bình, 49 ca trong khu cách ly tập trung, 15 ca nhập cảnh). Tất cả đều được

điều trị tại Bệnh viện Dã chiến tỉnh. Đến ngày 10/8, 06 bệnh nhân Covid-19 ở Bệnh viện Dã chiến được điều trị khỏi được xuất viện. Hiện còn 63 bệnh nhân đang điều trị tại Bệnh viện Dã chiến.

Tổng số người được theo dõi, cách ly tại nhà từ đầu năm đến nay là 21.856 người. Trong đó, số công dân đang cách ly tại nhà, nơi cư trú là 987 người. Tổng số người được cách ly tập trung từ đầu năm đến nay là 6.829 người. Số công dân đang cách ly tập trung là 1.810 người¹

II. Công tác phòng, chống dịch:

Thực hiện các văn bản thông báo của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ; Phó Thủ tướng Chính phủ; các Công điện của Chính phủ, Bộ Y tế; Các Công văn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành ban hành nhiều Công văn chỉ đạo, điều hành (Riêng đợt 2 đã ban hành các công văn số: 682/UBND-NCVX ngày 03/5/2021; 702 và 706/UBND-NCVX ngày 06/5/2021; 774/UBND-NCVX ngày 14/5/2021; 809/UBND-NCVX ngày 20/5/2021; 877/UBND-NCVX ngày 28/5/2021; 897/UBND-NCVX ngày 01/6; 951/UBND-NCVX ngày 10/6; 1023/UBND-NCVX ngày 17/6; 1055/UBND-NCVX ngày 21/6; 1111/UBND - NCVX ngày 25/6); nhiều văn bản của Ban Chỉ đạo tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố cũng đã ban hành kịp thời để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

Việc áp dụng các Chỉ thị của Chính phủ về phòng, chống dịch Covid – 19 luôn được đặt ở mức cao với những nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh trên từng địa phương, nhưng đảm bảo thực hiện mục tiêu kép “vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế” trên địa bàn tỉnh.

Trước tình hình diễn biến dịch bệnh phức tạp tại Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam, Hà Tĩnh, Nghệ An và nhiều tỉnh thành trong cả nước, công tác chốt, chặn, quản lý người về từ vùng dịch được tập trung chỉ đạo. UBND tỉnh đã kích hoạt lại chốt Kiểm soát dịch Covid - 19 tại Sen Thủy, Lệ Thủy; quyết định thành lập chốt Kiểm soát phía Bắc tại địa bàn xã Quảng Đông, Quảng Trạch; chốt đường Hồ Chí Minh phía Bắc tại xã Hương Hóa và Chốt tại Quốc lộ 12C tại địa xã Thuận Hóa, Tuyên Hóa; chốt đường Hồ Chí Minh tại xã Kim Thủy, Lệ Thủy; chốt kiểm dịch Trạm Kiểm lâm Tân Ấp, đường Hồ Chí Minh; chốt kiểm soát dịch tại Cảng hàng không Đồng Hới. Ngoài ra UBND các huyện, thị xã, thành phố còn lập thêm chốt đường tránh Đèo Con qua xã Quảng Hợp, Quảng Trạch; chốt tại xã Ngư Hóa, Tuyên Hóa; thành lập thêm các Tổ công tác liên ngành tại các bến tàu, nhà ga (Đồng Lê, Minh Lệ, Đồng Hới, Mỹ Đức), các đường liên huyện, liên xã để kiểm soát dịch bệnh. Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã kịp thời đề xuất tạm dừng đường bay đi/đến Thành phố Hồ Chí Minh.

Công tác tuyên truyền, vận động, điều tra, truy vết, hoạt động của Tổ Covid cộng đồng hoạt động tích cực.

¹ Tại Trường Quân sự cũ 154 người, Trường Cao đẳng nghề 117, Trường Chính trị tỉnh 102, KS Phú Quý 82, Nhà nghỉ Hoa Hồng 19, Trung tâm GDDN khu vực 2 huyện Lệ Thủy 62, Trường PTDT NT huyện LT 152, Trường Dân tộc nội trú huyện Quảng Ninh 113, Trường PTTH Chu Văn An ĐH 179, Trường DTNT ĐH 102, UBND xã Hoàn Trạch 73, Trung tâm HNDN huyện BT 83, Trụ sở BCH thị xã Ba Đồn 65, Trung tâm DN TX Ba Đồn 74, UBND xã Quảng Trường cũ 70, Trụ sở BCH huyện Tuyên Hoá cũ 180, Trung tâm GDDN huyện Minh Hoá 32, Trường Chính trị huyện Minh Hoá 84, BVĐK KV Bắc Quảng Bình 04, BVĐK Minh Hoá 02, Bệnh viện dã chiến 65

Việc hỗ trợ các địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm, trong 6 tháng đầu năm tỉnh cũng đã hỗ trợ các tỉnh Khăm Muộn, Savanakhet, Chămpasắc vật tư, trang thiết bị y tế phòng, chống dịch; hỗ trợ Bắc Giang, Bắc Ninh 800 triệu, Thành phố Hồ Chí Minh 20.000 suất ăn.

Công tác phòng, chống dịch phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp địa phương thực hiện tốt. Ủy ban bầu cử tỉnh, các cấp, các ngành, các địa phương đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai đảm bảo an toàn phòng chống dịch cho cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác thu dung, điều trị bệnh nhân Covid – 19 (F0) được chủ động và tiến hành khẩn trương với phương án phù hợp. Ngày 05/7, UBND tỉnh ban hành Quyết định 2034/QĐ-UBND về việc thành lập dã chiến. Ngày 21/7/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 2286/QĐ-UBND về việc kích hoạt bệnh viện dã chiến, bắt đầu đi vào hoạt động từ 22/7/2021. Sở Y tế cũng đã ban hành Quyết định số 604/QĐ-SYT ngày 22/7/2021 về việc cấp giấy phép hoạt động Bệnh viện Dã chiến tỉnh Quảng Bình.

*** Các hoạt động đã triển khai khi phát hiện những ca dương tính đầu tiên với SARS-CoV-2:**

Các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các cấp được triển khai nhanh chóng, quyết liệt và kịp thời. UBND tỉnh đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid -19 tỉnh, Sở Y tế phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng: Triển khai ngay các bước truy vết, điều tra dịch tễ các trường hợp F1, F2 có liên quan đến các trường hợp dương tính. Chuyển các trường hợp F1 vào các khu cách ly tập trung của tỉnh, huyện. Tổ chức phun hoá chất khử khuẩn tại các khu vực có liên quan; lấy mẫu cộng đồng bản Bãi Dinh, khu vực phong tỏa P. Nam Lý; xây dựng Kế hoạch và tổ chức lấy mẫu cộng đồng mở rộng ở một số điểm có F0 đến (mặc dù đã truy vết hết các F1) như Ka ai, Y leng và khu vực ở TK 9, thị trấn Quy Đạt. Kích hoạt bệnh viện dã chiến trên địa bàn tỉnh và thu dung, điều trị các trường hợp dương tính. Hiện tại số F0 đang điều trị tại BVDC là 63 (có 06 bệnh nhân điều trị khỏi được xuất viện

Ngay sau khi tình hình dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định về việc điều chỉnh, bổ sung và áp dụng các mức độ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh nhằm kiểm soát dịch bệnh. Áp dụng thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đối với các địa bàn toàn tỉnh; phong tỏa các điểm nguy cơ cao một cách phù hợp.

*** Tình hình người dân về từ vùng dịch:**

Trong các ngày từ 26/7 đến nay có nhiều đoàn người đi phương tiện xe máy tự phát về quê tránh dịch với số lượng lớn. UBND tỉnh đã quyết định thành lập chốt Sen Thủy số 2 cách chốt 1 khoảng 500 mét về phía Nam để phân luồng, quản lý. Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng kịp thời cấp bổ sung trang phục bảo hộ cấp cho lực lượng chức năng tại các chốt đảm bảo không bị thiếu do nhu cầu tăng cao, huy động thêm nhân lực, xe cứu thương của các đơn vị y tế tăng cường phụ vụ.

Các lực lượng chức năng đã hỗ trợ, hướng dẫn, quản lý hàng ngàn người dân các tỉnh về quê đi qua địa phận Quảng Bình bằng phương tiện xe máy và ô tô các loại đảm bảo an toàn. Đã tiến hành kiểm tra y tế và thực hiện cách ly tập trung

đôi với người Quảng Bình về từ vùng dịch hơn 1.600 người. Hiện nay, số lượng người từ vùng dịch trở về giảm dần, nhất là từ sau khi có Công điện 1063/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

*** Công tác triển khai tiêm vắc xin phòng dịch:**

Mặc dù đang tập trung cho công tác điều tra, truy vết, cách ly, xét nghiệm liên quan đến các ca dương tính, nhưng lực lượng tuyến đầu vẫn tổ chức 3 đợt tiêm vắc xin tại các điểm tiêm, tổng số mũi tiêm từ đầu năm đến nay lên hơn 50.930 liều, số người đã tiêm đủ 02 mũi là 8.182 người, đảm bảo an toàn, đúng quy định.

III. Một số khó khăn, vướng mắc

Tình hình dịch Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai và các tỉnh lân cận Thành phố Hồ Chí Minh; gần đây là các tỉnh Bắc và Trung Trung bộ và nhiều địa phương khác đang diễn biến rất phức tạp, số ca bệnh ngày càng tăng, hàng ngày các khu cách ly tập trung của tỉnh liên tục tiếp nhận người về từ các nơi đang giãn cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai. Tình hình công dân Việt Nam nhập cảnh từ Lào, Thái Lan qua cửa khẩu Quốc tế Cha Lo và các hoạt động lưu thông phương tiện, hàng hóa tại Khu kinh tế cửa khẩu đang là nguy cơ dịch bệnh theo đó mà xâm nhập vào địa bàn tỉnh.

Mặc dù chính quyền cấp tỉnh, cấp huyện đã ban hành nhiều văn bản, tích cực chỉ đạo, giám sát, siết chặt công tác quản lý; công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý đã tích cực hơn, tuy nhiên, một số người dân có lúc còn chủ quan, tụ tập đông người, chưa thực hiện nghiêm túc các quy định phòng dịch. Một số người dân từ vùng dịch về quê thực hiện khai báo y tế không trung thực vẫn xảy ra, có tình trạng người về bằng xe khách liên tỉnh, xe máy, thuê xe vận chuyển qua Chốt phòng dịch.

Các khu cách ly tập trung của tỉnh đã kích hoạt tối đa, lượng người từ các tỉnh về nhiều là nguy cơ dễ lây nhiễm chéo trong khu cách ly. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid – 19 tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố đã chỉ đạo khắc phục nhưng có lúc khó quản lý.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp

Tiếp tục quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương; tăng cường lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự lãnh đạo, điều hành của chính quyền các cấp, sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và phát huy vai trò giám sát cộng đồng, nâng cao ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn tỉnh.

Chủ động xây dựng phương án phòng, chống dịch trong từng giai đoạn đáp ứng yêu cầu của diễn biến tình hình dịch bệnh bùng phát ở cấp độ cao hơn, với tình hình diễn biến phức tạp hơn.

Tăng cường nhân lực, vật lực kiểm soát chặt chẽ các chốt ở 2 đầu địa bàn tỉnh, tăng cường kiểm soát nhập cảnh, lái xe đường dài và Khu vực Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo. Tăng cường các biện pháp phòng hộ cho lực lượng làm việc tại tuyến phòng, chống dịch theo nguyên tắc 4 tại chỗ. Mở rộng thêm các khu cách ly tập trung để giãn cách bớt trong các khu cách ly, phòng tránh lây nhiễm chéo.

Rà soát đảm bảo danh mục cơ sở trang thiết bị, vật tư tiêu hao, oxy y tế,

phương tiện phòng hộ cá nhân, thuốc thiết yếu, thiết bị, kit xét nghiệm và các điều kiện khác đảm bảo sẵn sàng đáp ứng khi diễn biến dịch gia tăng tại các địa phương. Xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế đối với tình huống lên đến 1.000 người nhiễm theo Quyết định số 320/QĐ-BCĐQG ngày 25/7/2021 của BCĐ Quốc gia. Triển khai cơ sở điều trị bệnh nhân Covid-19 cấp 1 tại Trường Cao đẳng Luật miền Trung để điều trị các trường hợp F0 không triệu chứng.

Tập trung nguồn lực tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid – 19 theo Nghị quyết 21/NQ-CP của Chính phủ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, an toàn hiệu quả. Thực hiện kế hoạch của Bộ Y tế, phấn đấu đáp ứng đầy đủ các điều kiện để cuối năm 2021, toàn tỉnh triển khai tiêm vắc xin đạt 92% người trên 18 tuổi, triển khai tiêm chủng trên diện rộng, quy mô lớn khi vắc xin được phân phối theo tiến độ cung cấp từ Bộ Y tế.

B. TRIỂN KHAI CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG BỊ ẢNH HƯỞNG BỞI ĐẠI DỊCH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

1. Công tác triển khai thực hiện

Đề kịp thời triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ (NQ 68/NQ-CP) và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ (QĐ 23/2021/QĐ-TTg) quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, UBND tỉnh đã có Công văn số 2558/VPUBND-NCVX ngày 12/7/2021 giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương tham mưu xây dựng văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết; UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2473/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình và kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1273/KH-UBND ngày 19/7/2021 “Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình” (KH 1273/KH-UBND), đồng thời ban hành Quyết định số 2329/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2021 công bố danh mục thủ tục hành chính trong thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 285-TB/TU ngày 31/7/2021 về thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Ngày 06/8/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2502/QĐ-UBND về việc “Quyết định Quy định chính

sách hỗ trợ đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình”.

Để chỉ đạo triển khai các chính sách hỗ trợ, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1246/UBND-TH ngày 14/7/2021 về việc triển khai thực hiện chính sách cho vay trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg và Công văn số 1364/UBND-NCVX ngày 23/7/2021 về việc khẩn trương triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19;

Thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP, Quyết định 23/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch số 1273/KH-UBND, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương đã khẩn trương xây dựng văn bản hướng dẫn cụ thể quy trình thực hiện và thủ tục hồ sơ đề nghị đối với từng nhóm đối tượng. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành các văn bản: Công văn số 855/SLĐTBXH-GDNN ngày 16/7/2021 về việc thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao động theo Quyết định số 23/QĐ-TTg; Công văn số 917/SLĐTBXH-CSLĐ ngày 22/7/2021 hướng dẫn hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ đối với người lao động chấm dứt hợp đồng lao động không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; Công văn số 943/SLĐTBXH-CSLĐ ngày 27/7/2021 hướng dẫn rà soát, dự kiến hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Công văn số 946/SLĐTBXH-TTĐVVL ngày 27/7/2021 về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gửi các hội, hiệp hội doanh nghiệp và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã chỉ đạo và giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cử cán bộ làm đầu mối tiếp nhận, trả lời vướng mắc của người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

Các sở, ngành, địa phương đã chủ động, kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện việc hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch số 1273/KH-UBND tỉnh phù hợp với chức năng nhiệm vụ và tình hình từng địa phương, đảm bảo tạo điều kiện cho người dân tiếp cận sớm với gói hỗ trợ.

Mặt khác, để thông tin, tuyên truyền chính sách hỗ trợ kịp thời, đầy đủ đến Nhân dân, người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tích cực phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các địa phương và các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh đã tập trung tuyên truyền nội dung của các chính sách hỗ trợ trên các phương tiện thông tin đại chúng kết hợp với việc phát hành các loại tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền đến đối tượng hỗ trợ.

Công tác huy động nguồn lực xây dựng Quỹ phòng, chống Covid – 19 đã được quan tâm, đến nay đã thu hút nhiều cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân toàn tỉnh đóng góp với tổng số tiền 41 tỷ đồng. Phong trào quần chúng nhân dân quyên góp hàng hóa, lương thực, tiền bạc gửi vào hỗ trợ người dân thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam diễn ra sôi nổi. Tiêu biểu là phong trào “góp

cá “gửi người dân trong khu cách ly của Câu lạc bộ Du lịch, công tác hỗ trợ người dân về quê từ vùng dịch của các tỉnh đi qua địa bàn Quảng Bình của Hội Chữ thập đỏ; các phong trào cuộc vận động của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các ban, ngành, đoàn thể các cấp được tổ chức có hiệu quả.

2. Tình hình triển khai hỗ trợ cho các nhóm đối tượng

2.1. Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất

Đến ngày 07/8/2021, Ngân hàng Chính sách xã hội đã tiếp nhận và phê duyệt 10 hồ sơ người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc cho 482 lượt người lao động với số tiền dự kiến vay 1.707,41 triệu đồng; đã thực hiện giải ngân 09 hồ sơ với 467 lượt người lao động, số tiền đã giải ngân 1.667,36 triệu đồng.

2.2. Chính sách hỗ trợ giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

- Bảo hiểm xã hội tỉnh đã điều chỉnh mức đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người sử dụng lao động tháng 7/2021, cụ thể:

- + Số đơn vị được giảm mức đóng: 2.542 đơn vị;
- + Số lao động được giảm mức đóng: 30.832 lao động;
- + Tổng số tiền được giảm mức đóng là: 800.552.649 đồng.

- Thực hiện việc xác nhận đóng bảo hiểm xã hội cho 18 đơn vị với 382 lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, lao động ngừng việc để làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

2.3. Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương

Đến ngày 08/8/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương 01 tháng trở lên trên địa bàn thành phố Đồng Hới và huyện Lệ Thủy của 08 doanh nghiệp với 155 người, trong đó có 07 người lao động đang mang thai và 69 người lao động nuôi con nhỏ. Tổng số tiền đề nghị hỗ trợ: 651.050.000 đồng.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 66 người với số tiền hỗ trợ 285.860.000 đồng.

2.4. Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế.

UBND tỉnh phê duyệt cho 12 người đang cách ly y tế (F1) tại cơ sở cách ly huyện Tuyên Hóa, trong đó có 04 trẻ em dưới 16 tuổi, với số kinh phí dự kiến hỗ trợ 17.440.000 (*Mười bảy triệu bốn trăm bốn mươi ngàn đồng*).

2.4. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh

UBND tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 28 hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Lệ Thủy phải dừng hoạt động từ 15 ngày liên tục trở lên với số tiền đề nghị hỗ trợ 84 triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện hỗ trợ cho các hộ kinh doanh.

2.5. Các chính sách còn lại

- Chỉ đạo các sở, ngành và địa phương đang khẩn trương triển khai thực hiện, hướng dẫn các nhóm đối tượng được hỗ trợ theo Quyết định 23/2021/QĐ-

TTg và Quyết định số 2502/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh lập hồ sơ đề nghị, tiến hành thẩm định thực hiện hỗ trợ theo quy định;

II. Thực hiện hỗ trợ người dân Quảng Bình đang sinh sống tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam

Kết quả đến 10/8/2021 đường dây nóng đã tiếp nhận thành công trên 20 ngàn cuộc gọi; đã chuyển về các địa phương đề nghị xác minh 14.386 trường hợp; quyết định hỗ trợ 6.505 trường hợp với số tiền 6,505 tỷ đồng; ngoài ra, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã chuyển cho Hội đồng hương tại Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ người dân khó khăn tại Thành phố Hồ Chí Minh với số tiền 3,8 tỷ đồng; tổng cả hai nguồn hỗ trợ với số tiền 10,305 tỷ đồng. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đang tiếp tục phối hợp cùng các địa phương xác minh thông tin cuộc gọi đã tiếp nhận trong 10 ngày qua để xem xét hỗ trợ. Như vậy, trong đợt này tỉnh Quảng Bình dự kiến sẽ hỗ trợ người dân trên 23 tỷ đồng (chiếm hơn 1/3 số hộ lao động đang sinh sống và làm việc tại các tỉnh trên).

III. Những khó khăn vướng mắc trong công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Chính phủ

Trong tháng 7/2021, các cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn đang dừng hoạt động theo yêu cầu của UBND tỉnh nên việc thực hiện phối hợp với các doanh nghiệp, người sử dụng lao động để thực hiện xây dựng phương án hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho người lao động gặp khó khăn.

Số các đối tượng phải tạm dừng hoạt động từ 15 ngày liên tục theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh từ ngày 27/4/2021 đến cuối tháng 7/2021 không nhiều nên đến nay việc đề nghị hỗ trợ phần lớn chính sách chưa thực hiện được.

Một số địa phương thực hiện gián cách theo Chỉ thị 15/CT-TTg, Chỉ thị 16/CT-TTg nên việc lập hồ sơ đề nghị của các đối tượng bị hạn chế, chưa kịp thời. Một số doanh nghiệp đã tạm thời cho lao động nghỉ việc dẫn đến khó khăn trong việc kê khai hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp các sở, ngành và các địa phương không tổ chức được hội nghị tập huấn, hướng dẫn để triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ nên nhiều địa phương còn lúng túng trong triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, LĐ-TB&XH;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NCVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ An Phong

